
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. DIRITTO ALLO STUDIO

ATTO N. DD 1323 Torino, 19/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PERCORSO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  FORMAZIONE  PER  IL
PERSONALE ASSUNTO TRA APRILE 2020 E SETTEMBRE 2022 – A.F. 2023.
AVVIO  CORSO.  AFFIDAMENTO  INCARICHI  E  IMPEGNO  DI  SPESA DI
EURO 14.005,00=. SPESA SORRETTA DA CONTRIBUTO REGIONALE.

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8 del
D.lgs.  n.  65/2017.
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2022, n. 17-5073, a mezzo della quale la
Regione Piemonte ha approvato l'Atto d'indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti
ai  servizi  educativi  per  l'infanzia  (anni  2022  e  2023).
Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

La proposta formativa per le neo assunte degli ultimi anni ha cercato di rendere vicini e concreti i
contenuti proposti, ritenuti essenziali, coinvolgendo anche insegnanti ed educatrici come formatrici,
ma è rimasta comunque su un piano trasmissivo, che non supporta realmente il lavoro e soprattutto
la trasformazione delle pratiche sul campo.
Si ritiene fondamentale investire in tale direzione, dando un supporto alle nuove risorse che sia
anche accompagnamento nel e del loro lavoro educativo, e dando al contempo impulso anche alla
funzione di coordinamento pedagogico, che può esercitarsi realmente solo laddove le persone siano
più consapevoli del ruolo educativo e della necessaria postura di osservazione e ricerca permanenti.

L’organizzazione dei  gruppi  di  docenti  che seguono la  formazione dei  tirocinanti  e  i  laboratori
nell’Università ha permesso di sperimentare modalità  formative efficaci,  dove il  coordinamento
dell’Ufficio  QRS  ha  il  compito  di  tenere  un  orientamento  e  un’identità  di  Servizio  coerenti.
Facendo  tesoro  di  questa  esperienza,  si  è  ritenuto,  in  accordo  con  la  Dirigenza,  di  ripensare

Pag 1 di 10



l’impianto della formazione per le nuove assunte in ottica di maggior efficacia. Questo comporta la
costruzione di un percorso formativo che preveda orientamenti anche organizzativi comuni, con
l’assunzione  del  progetto  di  formazione  e  accompagnamento  da  parte  del  Coordinamento
pedagogico nel suo insieme.

Verranno proposti due percorsi:
• il PERCORSO A: rivolto ai/alle 100 neoassunti/e di settembre 2022 
• il PERCORSO B: rivolto ai/alle 89 neoassunti/e del 2020 e 2021.
Entrambi i percorsi prevedono la suddivisione in gruppi da 25 a 30 persone, organizzati per zone di
appartenenza.

Gli attori coinvolti nel Percorso A sono: 100 insegnanti/educatrici/educatori assunti a settembre
2022, in servizio presso 52 servizi della Città (25 nidi e 27 scuole). Di queste 6 insegnanti sono
assunte sul sostegno.
Gli attori coinvolti nel  Percorso B sono:  89 insegnanti/educatrici/educatori assunti nel 2020 e
2021 in servizio presso 46 servizi della Città (10 nidi e 36 scuole). Di questi 4 insegnanti sono state
assunte sul sostegno (settembre 2021).

Per l’avvio del corso, i docenti da incaricare sono stati individuati tra soggetti iscritti nella Banca
Dati Formatori SFEP; tra questi vi sono 14 dipendenti della Città di Torino e una formatrice esterna
(educatrice di un nido in appalto), tutti in possesso di comprovata esperienza nelle aree tematiche di
interesse,  come  da  circolare  prot.  n.  17320  del  1°  dicembre  2022  del  Dipartimento  Servizi
Educativi.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro  della  Funzione  Pubblica  n.  6/2014.  Inoltre,  la  preventiva  ricognizione  finalizzata  alla
ricerca delle professionalità richieste all’interno dell’ente per svolgimento dell’attività di docenza è
effettuata tramite la Banca dati Formatori continuamente aggiornata, che contiene anche i soggetti
appartenenti all’Amministrazione che sono in possesso dei requisiti idonei alla docenza, in materie
differenti  dai  compiti  di  istituto.
 
Il compenso orario da corrispondere ai docenti è individuato in Euro 25,00= lordi, in Euro 40,00=
lordi e in euro 60,00 lordi per ogni ora di riunione/formazione, docenza secondo i casi. I soggetti
individuati,  educatori  /  insegnanti  come  da  esito  della  selezione  interna,  ns  prot  1819/044  del
03/02/2023 (All. 1), sono: Bonfratello Daniela, Celso Fiorella, Felicetti Cristina (educatrice di nido
in  appalto),  Gallo  Mara,  Giglio  Angela,  Gino  Paola,  Grasso  Sara,  Longhitano  Giusi,  Manessi
Cristina, Moschetti Marcello, Rio Giuseppina, Roncetti Marilina, Scaffidi Silvia, Tosco Giovanna e
Vaccaluzzo Marianna.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  DD  334/A1511C/2022  del
22/06/2022, con cui si è approvato il piano di riparto delle risorse statali e del cofinanziamento
regionale del Piano di Azione 2022 fra i Comuni piemontesi beneficiari. 
Preso atto che il predetto piano di riparto approvato dalla Regione Piemonte assegna alla Città di
Torino un finanziamento complessivo pari a € 6.451.908,02, accertati con DD 6013 del 26/11/2022.
Visto  quanto  disposto  dall’art.  1,  co.  775,  della  Legge statale  29/12/2022,  n.  197 (Bilancio  di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025),
che ha differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025
per gli Enti locali.

Pag 2 di 10



Dato atto che alla data odierna il Bilancio di previsione 2023-2025 della Città di Torino risulta in
fase di predisposizione e che lo stesso non è stato approvato entro il 31/12/2022.
Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL),  si  intende  autorizzato
l’esercizio provvisorio.
Richiamati in particolare:
- le disposizioni di cui ai commi 3 e 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che prevedono limitazioni
alle  spese  impegnabili  durante  l’esercizio  provvisorio  nell’ambito  degli  stanziamenti  di  spesa
previsti dall’ultimo bilancio di previsione approvato;
- il punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato
4/2 al D.lgs.118/2011 e s.m.i. (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”).

Occorre pertanto affidare, ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., e di quanto
disposto dall’art.  5 comma 1 sub b del  regolamento per  il  conferimento di incarichi ad esperti
dell’amministrazione, gli incarichi per l'attività di accompagnamento e formazione ai neo assunti,
dalla  data  di  esecutività  del  presente  atto  a  giugno  2023,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro
14.005,00=, al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i.. Trattasi di
prestazione di lavoro autonomo occasionale art.  67 D.P.R. 917/86 e  s.m.i,  come analiticamente
descritto nel prospetto che segue:
Dipendenti comunali:

Docente
Percors
o

Ore  per
formazio
ne
riunioni
   €
25,00

ore
frontali
di
docenza
   €
40,00

ore  frontali
di  docenza
   € 60,00

Totale

Bonfratello  Daniela
 
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis
C.F.  omissis
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)
Numero  caratteristico  
omissis

A 15 14 935,00

Celso  Giovanna  Fiorella
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis C.F.
omissis
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)
Numero caratteristico omissis

B 15 8 695,00

Gallo  Mara B 15 8 695,00

Pag 3 di 10



nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis C.F.
omissis
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)
Numero caratteristico omissis

Giglio  Angela
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis C.F.
omissis
(fuori campo iva art. 5 D.P.R.
633/72 e s.m.i.; art. 67 D.P.R.
917/86) Numero Caratteristico
omissis

A 15 14 1.215,00

Gino  Paola
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis C.F.
omissis
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)
Numero Caratteristico omissis

B 15 8 855,00

Grasso  Sara
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis C.F.
omissis
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)
Numero  Caratteristico
omissis

A 15 14 935,00

Longhitano  Giusi
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis C.F.
omissis
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)
Numero  Caratteristico

A 15 14 935,00

Pag 4 di 10



omissis

Manessi  Cristina
nata  a  omissis il
omissis Cittadinanza
omissis C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R.
917/86)
Numero  Caratteristico
omissis

A 15 14 935,00

Moschetti  Marcello
nato  a  omissis il
omissis Cittadinanza
omissis C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
   s.m.i.)
Numero  Caratteristico
omissis

B 15 8 855,00

Rio  Giuseppina
nata  a  omissis il
omissis Cittadinanza
omissis C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R.
917/86)
omissis

A 15 14 935,00

Roncetti  Marilina A 15 14 935,00

Pag 5 di 10



nata  a  omissis il
omissis Cittadinanza
omissis C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R.
917/86)
Numero  Caratteristico
omissis

Scaffidi  Silvia  nata  a
omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis
C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
s.m.i.;  art.  67  D.P.R.
917/86)  Numero
Caratteristico
Uomissis

B 15 16 1.335,00

Tosco  Giovanna
nata  a  omissis il
omissis Cittadinanza
omissis C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R.
917/86)
Numero  Caratteristico
omissis

B 15 8 855,00

Vaccalluzzo  Marianna
nata  a  omissis il

B 15+4 8 955,00

Pag 6 di 10



omissis Cittadinanza
omissis C.F.  omissis
(fuori  campo IVA art.
5  D.P.R.  633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R.
917/86)
Numero  Caratteristico
omissis

dipendente cooperativa nido in appalto

Felicetti  Cristina
nata  a  omissis il  omissis
Cittadinanza  omissis Via
omissis C.F.  omissis 
(fuori campo IVA art. 5 D.P.R.
633/72  e
   s.m.i.; art. 67 D.P.R. 917/86)

Percors
o A

15h.  a
euro
25,00
lord

14h.  a
euro
40,00
lordi

---------------
Totale
euro 935

L'attribuzione  del  compenso ai  dipendenti  comunali,  Bonfratello  Daniela,  Celso  Fiorella,  Gallo
Mara,  Giglio  Angela,  Gino Paola,  Grasso  Sara,  Longhitano Gjusi,  Manessi  Cristina,  Moschetti
Marcello,  Rio  Giuseppina,  Roncetti  Marilina,  Scaffidi  Silvia,  Tosco  Giovanna  e  Vaccalluzzo
Marianna non  contrasta  con  il  principio  dell'onnicomprensività  ed  il  compenso  deriva  da  una
prestazione effettuata "intuitu personae" ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001.
Tra il Comune di Torino e i dipendenti comunali da incaricare, verrà sottoscritto apposito contratto
secondo lo schema tipo allegato (All. 2), parte integrante del presente atto.
L’ incarico occasionale e professionale è conferito nel rispetto di quanto disposto dall’art.  5 del
“Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione”, poiché ne
sussistono i presupposti essendo tale tipologia di affidamenti in via diretta fiduciariamente senza
esperimento  di  procedure  comparative,  di  natura  culturale  non  comparabile  nonché  di  natura
intellettuale . Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività
distinta da incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della
Sezione  Centrale  della  Corte  dei  Conti  n.  20/2009/P del  25  novembre  2009 e  da  ultimo  dalla
Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014.
Le prestazioni occasionali sono regolate dagli schema dei contratti il cui contenuto è stato accettato
dall'incaricata Felicetti Cristina e allegato alla presente determinazione ( All. 3 )
Gli allegati sono conservati agli atti del servizio proponente.
Tali compensi rientrano nel campo di applicazione IRAP, istituita con D.Lgs. n. 446/97, e la relativa
spesa  a  carico  della  Città  sarà  fronteggiata  con  l’utilizzo  dei  fondi  impegnati  con  apposito
provvedimento.
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione di impatto economico.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione trasparente”.

Pag 7 di 10



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.
Gli incarichi in oggetto non richiedono l’indicazione del CIG in quanto incarichi di collaborazione
ex D.Lgs. 165/2001, codice “20”-“INCARICHI_COLLABORAZIONE”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D. Lgs.
165/2001  e  s.m.i.,  e  di  quanto  disposto  dall’art.  5  comma  1  sub  b  del  regolamento  per  il
conferimento di incarichi ad esperti dell’amministrazione , gli incarichi per l'attività di formazione
dei neo-assunti  con l'avvio di due percorsi formativi, dalla data di esecutività del presente atto a
giugno 2023, per una spesa complessiva di Euro 14.005,00=, al lordo delle ritenute di legge fuori
campo iva art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., trattasi di prestazione di lavoro autonomo occasionale art.
67 D.P.R. 917/86 e s.m.i., come analiticamente descritto nel prospetto sopra indicato. 
2.  Di  dare atto,  per quanto espresso in  narrativa,  che il  compenso orario da corrispondere agli
incaricati: Bonfratello Daniela, Celso Fiorella, Felicetti Cristina, Gallo Mara, Giglio Angela, Gino
Paola,  Grasso  Sara,  Longhitano  Giusi,  Manessi  Cristina,  Moschetti  Marcello,  Rio  Giuseppina,
Roncetti Marilina, Scaffidi Silvia, Tosco Giovanna e Vaccalluzzo Marianna è individuato in Euro
25,00= lordi per formazione e riunioni, in Euro 40,00= lordi per lezioni frontali di docenza e in
Euro 60,00= lordi per ore frontali di docenza. L'attribuzione del compenso  ai dipendenti comunali
non contrasta con il  principio dell’onnicomprensività ed il  compenso deriva da una prestazione
effettuata  “intuitu  personae”  ai  sensi  dell’art.  53  comma  2  del  D.Lgs.  165/2001.  

3. di approvare lo schema di contratto per il conferimento di incarico di prestazione occasionale
allegato (All. 2 )che fa parte integrante del presente atto, che verrà sottoscritto tra il Comune di
Torino e i suoi dipendenti: Bonfratello Daniela, Celso Fiorella, Gallo Mara, Giglio Angela, Gino
Paola,  Grasso  Sara,  Longhitano  Giusi,  Manessi  Cristina,  Moschetti  Marcello,  Rio  Giuseppina,
Roncetti Marilina, Scaffidi Silvia, Tosco Giovanna e Vaccalluzzo Marianna. 

Pag 8 di 10



4.  di  approvare lo  schema di  contratto  per  il  Conferimento incarico di  prestazione  occasionale
allegato (All. 3) che fa parte integrante del presente atto, che verrà sottoscritto tra il Comune di
Torino e l'incaricata esterna Felicetti Cristina.
5.  di  attestare  che   suddetto  incarico   non  si  configura  come  incarico  di  studio,  di  ricerca  e
consulenza e che vengono assunti per mancanza di adeguata professionalità all’interno del Comune.
6. di impegnare la spesa occorrente per l’espletamento dell’attività di cui al punto 1 per complessivi
Euro  14.005,00=,  come  indicato  nel  dettaglio  economico-finanziario  riportato  in  calce.  Per  i
compensi rientranti nel campo di applicazione IRAP, istituita con D.Lgs. 446/97, la relativa spesa
trova  copertura  sui  fondi  impegnati  con  apposito  provvedimento;
7. di impegnare la spesa di € 14.005,00 dando atto che la stessa non rientra nel frazionamento in
dodicesimi previsto dal combinato disposto dell’art. 163 commi 3 e 5 D.Lgs. 267/2000, in quanto
trattasi di spesa finanziata dalla Regione Piemonte, che  necessita l'avvio dell'attività e di essere
svolta  in  modo  continuativo  come  da  programma  per  rispettare  la  qualità  e  l'obiettivo  della
formazione;
8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  di  impatto  economico;
9.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 14.005,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Respons
abile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

14.005,00 2023 04 06 1 03 046150027001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo PROGETTI EDUCATIVI  -  ACQUISTO DI  BENI E SERVIZI  -  SPESA
PER  FORMAZIONE  E  PER  PROMOZIONE  COORDINAMENTI
PEDAGOGICI  TERRITORIALI  EX  D.  LGS  65/2017  VEDASI  CAP.
4410002 ENTRATA SETT. 07

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Tale  spesa  è  finanziata  da  entrate  accertate  con  DD  6013/2022  del  26/11/2022  (accertamento
2228/2023) da riaccertare come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categor
ia

Capitolo Articolo Respons
abile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

14.005,00 2023 2 0101 01 004410002001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo MINISTERO  DELL'ISTRUZIONE  DELL'UNIVERSITÀ  E  DELLA
RICERCA  -  CONTRIBUTO  PER  FORMAZIONE  E  PER
PROMOZIONE  COORDINAMENTO  PEDAGOGICI
TERRITORIALI EX D.LGS 65/2017 VEDASI CAP. 46150027 SPESA
- SETT 07

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.01.002 Trasferimenti  correnti  da  Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni

Pag 9 di 10



scolastiche

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 10 di 10



Allegato 2
Proposta di Determinazione Dirigenziale n. ……………..

CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI PRESTAZIONE
OCCASIONALE

TRA

- La Città di Torino, codice fiscale n. 00514490010 in questo atto rappresentata dal dott.
Giuseppe NOTA, nato a Moncalieri (TO) il 20/02/1956 e domiciliato per la carica in Torino
a norma dell’art. 60, comma 4, del Regolamento municipale per la disciplina dei contratti,
approvato con Deliberazione di C.C. del 10/09/2012  mecc. 2011   08018/003;

E

- ………………..(nome e cognome dell’Incaricato), codice fiscale……………………………..
nato a ………………, il………………., residente a ……………………………………………...
via……………………………..……,  n………,   che  in  seguito  sarà  chiamato  per  brevità
anche Incaricato, che interviene nel presente contratto in nome e per conto proprio;

convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1
(Oggetto del contratto)

1. La  Città  di  Torino,  come  sopra  rappresentato,  affida  all’Incaricato,  che  accetta,
l’incarico  di  svolgere  la  propria  attività  di  prestazione  occasionale  per
……………………………………
(citare in sintesi l’oggetto dell’incarico).

Articolo 2
(Prestazioni)

1. La  Città  di  Torino  affida  all’Incaricato,  che  accetta,  di  svolgere  le  seguenti
prestazioni……………………
(indicare  con  precisione  l’oggetto  della  prestazione  o  allegare  altro  documento,  ad
esempio offerta o preventivo approvati, nel quale l’oggetto sia ben definito).
2. L’Incaricato  svolgerà  le  suddette  prestazioni  con  lavoro  prevalentemente  proprio,
senza vincolo di subordinazione nei confronti della Città. Il rapporto sarà quindi regolato in
base agli articoli  2222 e seguenti del Codice Civile relativi alla prestazione di contratto
d’opera.
3. L’Incaricato  si  impegna  a  prestare  la  propria  attività  in  forma  di  prestazione
occasionale,  senza alcun vincolo di  subordinazione,  secondo le  modalità  operative da
concordare  con  la  responsabile  della  Scuola  Formazione  Educazione  Permanente



(S.F.E.P.)  ed  alle  quali  l’Incaricato  dovrà  attenersi,  pur  conservando  piena  autonomia
relativamente all’esecuzione dell’incarico.
4. Il  controllo  in  ordine  alla  regolare   esecuzione  delle  prestazioni  sarà  svolto  dal
responsabile del servizio e/o da altro funzionario dallo stesso incaricato.
5. L’Incaricato accetta di mettere a disposizione il materiale da lui stesso predisposto e/o
proposto  durante  l’attività  (è  fatto  divieto  di  usare  materiali  soggetti  a  copyright)  per
eventuale stampa di dispense, materiale divulgativo e/o promozionale nonché per utilizzo
sul sito Internet S.F.E.P. e della Città di Torino.
6. E'  obbligo  di  SFEP il  rispetto  dei  diritti  morali  sui  materiali  ricevuti  e  la  diffusione
esclusiva all'interno delle proprie attività.
7. Il  materiale  didattico  da  distribuire  ai  partecipanti,  predisposto  secondo  modello  di
slide / dispensa fornito da SFEP, in formato elettronico, dovrà essere consegnato entro i
termini concordati, al tutor del corso.

Articolo 3 (Corrispettivo)

1. La  Città  di  Torino  pagherà  all’Incaricato  il  compenso  forfettario  lordo  di  Euro
…………………… (Euro………./…….  in lettere) per la prestazione oggetto del presente
contratto sul quale sarà applicata la ritenuta d’acconto.
2. La Città di Torino dichiara che la spesa di Euro……………..,…….(Euro ……….………./
…….  in lettere)  è stata regolarmente impegnata sul bilancio per l’esercizio …………….,
come  da  determinazione  dirigenziale  n.  ……….  del  ………………....  (mecc.
…………………….), esecutiva dal ………………………. (impegno n. ………………..…..).
3. L’Incaricato si obbliga ad indicare nella nota di addebito del corrispettivo gli estremi del
presente contratto e della determinazione dell’impegno di spesa (mecc. ………………).
4. la Città di Torino provvederà al pagamento della prestazione regolarmente svolta entro
60 giorni dalla data di presentazione della richiesta di pagamento. Tale termine rimane
sospeso  dal  5  dicembre  di  ogni  anno  fino  al  15  gennaio  successivo,  in  esito  alle
disposizioni del Regolamento Comunale di Contabilità. 
5. La Città di Torino trasmetterà all’Incaricato, gli avvisi  di pagamento dei titoli di spesa
all’indirizzo dal medesimo indicato (indicare la residenza del collaboratore).
6. La  Città  di  Torino  effettuerà  i  pagamenti  mediante  mandati  emessi  sul  proprio
Tesoriere.
7. L’Incaricato  indicherà  in  occasione  della  presentazione  della  nota  di  addebito  gli
estremi per l’accredito (banca /  posta e codice IBAN completo).  Tale indicazione sarà
considerata valida fino a diversa comunicazione.
8. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le norme di cui al titolo III, libro
V, del codice civile sul lavoro autonomo.

Articolo 4
(Termini di esecuzione delle prestazioni)

1. Il contratto avrà inizio dalla data della sua stipulazione o dalla diversa data fissata con
apposita  lettera  di  avvio  delle  prestazioni  e  avrà  termine  inderogabilmente  il
………………… (indicare il termine della collaborazione).
2. Le parti danno atto che l’incarico in oggetto comporta una durata complessiva della
prestazione lavorativa pari a ……. giorni.



Articolo 5
(Recesso)

1. La Città di Torino e l’Incaricato possono, in ogni tempo, anche durante l’espletamento
dell’incarico e comunque prima della  scadenza di  cui  sopra,  recedere dal  contratto.  Il
recesso dovrà essere comunicato alla controparte con un preavviso non inferiore a dieci
giorni a mezzo lettera raccomandata.
2. La Parte che recede non deve riconoscere alla controparte indennità di preavviso.
3. In  caso  di  recesso da  parte  dell’Incaricato  senza  rispetto  del  termine  di  preavviso
pattuito, la Città di Torino  applicherà, a titolo di penale, una detrazione sul compenso
sopra determinato fino ad un massimo del dieci per cento (10%).

Articolo 6
(Clausola risolutiva espressa)

1. Se l’Incaricato non adempierà ad una delle prestazioni previste all’articolo 2, la Città di
Torino potrà risolvere il contratto. La risoluzione si verifica mediante comunicazione scritta
della  volontà  di  avvalersi  della  presente  clausola  risolutiva  espressa,  come  previsto
dall’articolo 1456 del Codice Civile.
2. In  caso  di  risoluzione  del  contratto,  all’Incaricato  spetterà  il  pagamento  del  solo
compenso  per  le  prestazioni  svolte  fino  a  quel  momento  e  riconosciute  dalla  Città  di
Torino.

Articolo 7
(Risarcimento danni)

1. L’Incaricato sarà tenuto a risarcire eventuali danni dallo stesso causati a persone o
cose nello svolgimento dell’attività.

Articolo 8
(Controversie e foro competente)

1. La Città di Torino e l’Incaricato decidono che tutte le controversie che riguardano il
presente  contratto,  non  definite  a  livello  di  accordo  bonario,  saranno  rimesse  alla
decisione di un collegio arbitrale, come previsto dagli articoli 806 e seguenti del Codice di
Procedura Civile (arbitrato rituale). Fino all’emanazione del lodo arbitrale, l’Incaricato e la
Città di Torino saranno tenuti in ogni caso ad adempiere gli obblighi reciproci previsti dal
presente contratto.
2. Il foro competente è quello di Torino.

Articolo 9
(Incompatibilità)

1. L’Incaricato dichiara di non trovarsi, per l’esecuzione dell’incarico, in alcuna condizione
di incompatibilità prevista dalle disposizioni di legge in materia e di non avere in corso altri
incarichi che contrastino con l’interesse della Città di Torino.
2. L’Incaricato  si  impegna  a  non  assumere  i  suddetti  incarichi  sino  all’avvenuto
svolgimento delle prestazioni affidate con il presente contratto.
3. L’Incaricato dichiara, inoltre, di non trovarsi in alcuna delle condizioni d’incapacità a
contrattare con la pubblica amministrazione previste dalla legge.



4. (comma da inserire nel  caso in cui  l’Incaricato sia dipendente pubblico) La Città di
Torino dichiara di aver ottenuto l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di cui trattasi
da  parte  dell’Ente  di  appartenenza  dell’Incaricato,  come  previsto  dall’articolo  53  del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
5. oppure, la Città di Torino dichiara che per il conferimento dell’incarico di cui trattasi non
è  necessaria  l’autorizzazione  da  parte  dell’Ente  di  appartenenza  dell’Incaricato,  come
previsto dall’articolo 53, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

Articolo 10
(Requisiti oggettivi)

1. L’Incaricato dà atto che per l’anno in corso ha/non ha superato l’importo di Euro 
5.000,00 (cinquemila/00) per l’attività di lavoro autonomo occasionale.

Articolo 11
(Spese contrattuali)

1.Tutte  le  spese  che  riguardano  il  presente  contratto  sono  a  carico  esclusivo
dell’Incaricato.

Articolo 12
(Normativa fiscale)

1. La presente  scrittura privata di collaborazione occasionale sarà registrata solo in caso
d’uso,  come  previsto  dall’articolo  5,  comma 2,  e  dall’articolo  10  della  tariffa  parte  II,
allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131.

Articolo 13
(Dovere di riservatezza)

1. L’Incaricato è tenuto alla massima riservatezza in merito all’oggetto ed allo svolgimento
dell’attività di cui al presente contratto; 
2. L’Incaricato che, nello svolgimento  dell’attività affidatagli accede a dati personali, di cui
la Città di Torino - Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro - è Titolare,
opera nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 5 del Regolamento Generale sulla Protezione
dei Dati (Reg. UE 2016/679)  ed esclusivamente in base alle finalità del presente contratto.

Articolo 14
(Informativa trattamento dei dati personali)

1. La  Città  di  Torino  informa,  ai  sensi  del  Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) e
del D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018, che i dati personali forniti e
necessari per la prestazione in oggetto saranno trattati dai dipendenti del Comune, anche
con  strumenti  informatici,  soltanto  per  il  procedimento  per  il  quale  sono  resi,  senza
diffusione  dei  dati  e  con  comunicazione  solo  ad  altri  enti  pubblici  per  espletare  i  fini
istituzionali,  o  altri  soggetti  privati  in  rapporto  con  la  Città  per  l’espletamento  dei  fini
istituzionali, formalmente autorizzati del trattamento. E’ possibile esercitare i diritti previsti
dagli  artt.  15-21 del Regolamento UE 2016/679  (es.  accesso,  rettifica,  cancellazione,
limitazione, portabilità, opposizione), rivolgendosi al Dipartimento Servizi Educativi.



Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Torino – Piazza Palazzo di Città 1 – 10122
Torino.
Per  il  caso  in  essere  il  Titolare  ha  designato  a  trattare  i  dati  il  Dipartimento  Servizi
Educativi – Divisione Educativa, e contattabile all’indirizzo Via Bazzi, 4 10122 Torino – e-
mail 
Il  Responsabile della Protezione Dati è raggiungibile all’indirizzo Via Meucci 4 - 10121
Torino - e-mail: 
Il Comune non ricorre a processi decisionali automatici (art. 22 del Reg. UE 2016/679). 

Il presente contratto, redatto in n. 2 originali, viene letto approvato e sottoscritto dalle parti.

                    Per la Città di Torino L’Incaricato
           IL DIRETTORE 
       Dott. Giuseppe NOTA

L’Incaricato approva specificatamente le seguenti clausole: articolo 5 (recesso), articolo 6
(clausola risolutiva espressa), articolo 8 (controversie e foro competente), articolo 9 punto
2 (divieto assunzione incarichi), come previsto dagli articoli 1341 e seguenti del Codice
Civile.

L’Incaricato

Torino, …………………..


		2023-03-20T09:40:01+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




